
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2023-107 del 07/02/2023

Oggetto Direzione Tecnica. Approvazione schema di Convenzione 
con  il  gruppo  CESI  S.p.A.  per  analisi  di  campioni  di 
carboni e ceneri di carboni da parte del Centro Tematico 
Regionale Agenti Fisici di Arpae

Proposta n. PDTD-2023-100 del 06/02/2023

Struttura adottante Direzione Tecnica

Dirigente adottante De Munari Eriberto

Struttura proponente Ctr Radiazioni Non Ionizzanti (Cem)

Dirigente proponente Dott.ssa Gaidolfi Laura

Responsabile del procedimento Gaidolfi Laura

Questo giorno 07 (sette) febbraio  2023 presso la sede di Largo Caduti del Lavoro, 6 in Bologna, il 

Direttore Tecnico , Dott. De Munari Eriberto, ai sensi del Regolamento Arpae per l’adozione degli 

atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 114 del 23/10/2020 e dell’art. 4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione Tecnica. Approvazione schema di Convenzione con il gruppo CESI

S.p.A. per analisi di campioni di carboni e ceneri di carboni da parte del Centro

Tematico Regionale Agenti Fisici di Arpae.

VISTE:

- la Legge Regionale n. 44/95 “Riorganizzazione dei controlli ambientali e istituzione

dell’Agenzia Regionale per la Prevenzione e l’Ambiente (Arpa) dell’Emilia-Romagna”, ed in

particolare l’articolo 5 – funzioni, attività e compiti – lettere h);

- la Legge Regionale 29 luglio 2015 n. 13 “Riforma del sistema di governo regionale e locale e

disposizioni su Città Metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni” e nello

specifico: l’art. 16 il quale prevede che “l’Agenzia istituita ai sensi della Legge Regionale 19

aprile 1995, n. 44 - Riorganizzazione dei controlli ambientali e istituzione dell’Agenzia

Regionale per la Prevenzione e l’Ambiente (Arpa) dell’Emilia-Romagna - è ridenominata

Agenzia Regionale per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia”, (nel seguito denominata

ARPAE) a decorrere dal 1.1.2016;

- la Delibera della Giunta Regionale dell’Emilia-Romagna n. 14 del 11 gennaio 2016, con la

quale è stato approvato il Tariffario delle prestazioni di ARPAE Emilia-Romagna,

successivamente revisionato con Delibera della Giunta Regionale dell'Emilia-Romagna n. 9026

del 05/09/2019;

PREMESSO:

- che il gruppo CESI S.p.A., con sede in Via Raffaele Rubattino, 54 – Milano (P.I./C.F.: n.

0793580150), ha la necessità di acquisire prestazioni finalizzate all’espletamento della propria

attività, come da specifica richiesta presentata e conservata agli atti, e che Arpae ha la capacità

di svolgerle;

- che l'Unità Radioattività Ambientale del Centro Tematico Regionale Agenti fisici di Arpae

(CTR AF) è dotato delle necessarie conoscenze e competenze per l’elaborazione delle

determinazioni analitiche richieste dal CESI S.p.A. e per l’espletamento delle connesse

procedure amministrative, avvalendosi della propria organizzazione di mezzi e persone, nei

tempi tecnici necessari;

CONSIDERATO:

- che il CTR AF di Arpae ha concordato con il CESI S.p.A. apposito schema di Convenzione per

l'anno 2023, che si allega sub A) al presente atto quale parte integrante e sostanziale, al fine di

regolamentare l’esecuzione delle seguenti prestazioni:

➢ analisi su campioni di carboni e ceneri di carboni, forniti da CESI S.p.A.



predisponendo il preventivo n. PC/008/2022, che si allega alla Convenzione quale parte

integrante e sostanziale (allegato 1);

- che il numero di campioni può variare in funzione sia dei piani di lavoro che delle attività

rilevanti individuate da CESI S.p.A.;

- che, non essendo certo il numero dei campioni da sottoporre ad analisi, il preventivo di cui sopra

riporta i costi unitari per singola tipologia di campione, pari a euro 220 + IVA, e che,

conseguentemente, il costo totale sarà calcolato a consuntivo, in rapporto al numero dei campioni

effettivamente pervenuti ed in riferimento alle analisi realmente effettuate;

- che il CESI S.p.A. si impegna a non superare l’importo presunto di euro 19.800,00 (oltre

all’IVA) e che qualora detto limite fosse superato, si provvederà ad un’integrazione della

Convenzione in parola;

- che, fra le Parti coinvolte, sono intercorsi confronti preliminari allo scopo di definire, tra l’altro, i

contenuti tecnici, strumentali ed economici delle prestazioni oggetto della citata Convenzione;

PRECISATO:

- che, per quanto riguarda le modalità di consegna dei campioni, si fa esplicito riferimento all’art.

3 della sopraindicata Convenzione;

- che la Convenzione di cui sopra ha validità dalla data di sottoscrizione e fino al 31/12/2023,

come citato all’art. 7 della Convenzione stessa, e potrà essere rinnovata di anno in anno per una

durata massima di ulteriori 2 anni, previo il consenso scritto di entrambe le parti contraenti ed

eventuale rinegoziazione delle attività e dei costi analitici, e che può essere disdettata anche

prima della scadenza, previa comunicazione scritta di una delle parti, con preavviso di almeno

90 giorni;

- che per il costo delle singole prestazioni effettuate da Arpae si fa riferimento al Tariffario delle

prestazioni Arpae - Delibera della Giunta Regionale dell’Emilia-Romagna n. 926 del 05 giugno

2019 - come riportate nel Preventivo Arpae cod. PC0008/2022 e pubblicate sul sito web di

Arpae- ER al seguente indirizzo:

https://www.arpae.it/it/arpae/amministrazione-trasparente/pagamenti-dellamministrazione/tariffa

ri-delle-prestazioni

- che Arpae provvederà ad emettere nei confronti del CESI S.p.A. regolari fatture secondo quanto

stabilito all’art. 6 – Tariffe e Modalità di pagamento – della predetta Convenzione;

RITENUTO:

- pertanto, opportuno sottoscrivere con il gruppo CESI S.p.A. lo schema di Convenzione (allegato

sub A) in quanto le attività previste sono conformi alle finalità dell’Agenzia;

SU PROPOSTA:

https://www.arpae.it/it/arpae/amministrazione-trasparente/pagamenti-dellamministrazione/tariffari-delle-prestazioni
https://www.arpae.it/it/arpae/amministrazione-trasparente/pagamenti-dellamministrazione/tariffari-delle-prestazioni


- della Dott.ssa Laura Gaidolfi, Responsabile del Centro Tematico Regionale Agenti fisici di

Arpae, la quale ha espresso il proprio parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa

del presente atto;

DATO ATTO:

- che la Responsabile del procedimento, ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 4, 5 e 6

della Legge n. 241/90 e della Legge Regionale n. 32/93, è la stessa Dott.ssa Laura Gaidolfi;

DETERMINA

1. di approvare, sulla base di quanto indicato in premessa, lo schema di Convenzione con il gruppo

CESI S.p.A., con sede in Via Raffaele Rubattino, 54 – Milano (P.I./C.F.: n. 00793580150), che

si allega sub A) al presente atto quale parte integrante e sostanziale, per l’esecuzione, nell’anno

2023, di analisi su campioni di carbone e ceneri di carbone;

2. di dare atto che il CESI S.p.A. corrisponderà ad Arpae l’importo unitario di € 220,00 oltre IVA,

come da preventivo n. PC/008/2022, allegato sub 1) alla Convenzione quale parte integrante e

sostanziale e che, conseguentemente, il costo totale sarà calcolato a consuntivo, in rapporto al

numero dei campioni effettivamente pervenuti ed in riferimento alle analisi realmente

effettuate;;

3. di dare atto che il ricavo presunto di € 19.800, oltre all’IVA, derivante dalla stipula della

Convenzione di cui al punto 1., sarà imputato nel conto “Ricavi su tariffa da convenzioni”

relativamente al Centro di Responsabilità: DIRTE-DTNIR.

IL DIRETTORE TECNICO

Dott. Eriberto de’ Munari



CONVENZIONE PER L’EFFETTUAZIONE DI ANALISI DI SPETTROMETRIA GAMMA

Con la presente Convenzione da farsi valere ad ogni effetto di legge tra Arpae - Agenzia
Regionale per la prevenzione, l’ambiente e l'energia dell’Emilia Romagna con sede legale in
Bologna, Via Po n.5, rappresentata ai fini del presente atto dal Direttore Tecnico dott. Eriberto de’
Munari

e

CESI S.p.A. ( Partita I.V.A. IT00793580150) con sede legale a Milano (MI - 20134) - Via Raffaele
Rubattino, N. 54

PREMESSO CHE:

- con Delibera della Giunta Regionale dell’Emilia-Romagna n. 14 del 11 gennaio 2016 è stato
approvato il Tariffario delle prestazioni di Arpae Emilia-Romagna, successivamente
revisionato con Delibera della Giunta Regionale dell'Emilia-Romagna n. 9026 del
05/09/2019;

- CESI ha necessità di acquisire prestazioni, così come da specifica richiesta presentata
conservata agli atti, finalizzate all’espletamento della propria attività e che tali prestazioni
possono essere effettuate dall’Arpae;

- a tal fine, è stato formulato il preventivo n. PC008/2022 che si allega alla convenzione quale
parte integrante e sostanziale (allegato 1);

- il numero di campioni può variare in funzione sia dei piani di lavoro che delle attività rilevanti
individuate da CESI;

SI CONVIENE E STIPULA QUANTO SEGUE

Art. 1  Oggetto della Convenzione

Arpae Emilia-Romagna, attraverso la propria struttura Unità Radioattività Ambientale del Centro
Tematico Regionale Agenti Fisici (CTR AF), si impegna ad effettuare le prestazioni su campioni
di carboni e ceneri di carboni per conto di CESI, come definito dal preventivo Arpae Codice
PC008/2022 allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale.

Non essendo certo il numero dei campioni da sottoporre ad analisi, il preventivo di cui sopra
riporta i costi unitari per singola tipologia di campione e, conseguentemente, il costo totale sarà
calcolato a consuntivo, in rapporto al numero dei campioni effettivamente pervenuti ed in
riferimento alle analisi realmente effettuate.

Particolari esigenze analitiche, diverse da quelle di cui sopra, dovranno essere concordate, in via
preliminare, con il Responsabile del CTR, compatibilmente con le esigenze dell’attività
istituzionale.

Art. 2 Risorse e tempi di risposta

Le prestazioni analitiche, oggetto del presente atto convenzionale, saranno eseguite dall'Unità
Radioattività Ambientale, CTR AF di Arpae, avvalendosi della propria organizzazione di mezzi e
persone, nei tempi tecnici necessari per le determinazioni analitiche e l’espletamento delle
connesse procedure amministrative.

Pag 1 di 6 A3-P82001/ER



Art. 3 Modalità di consegna campioni

CESI si impegna a concordare con l'Unità Radioattività Ambientale presso la Sede Arpae di
Piacenza, le modalità di consegna dei campioni da analizzare, compilando apposita scheda
consegna campioni messa a disposizione da Arpae e/o verbale/documento di campionamento
riportante il codice preventivo di riferimento da trasmettere in allegato ai campioni che saranno
conferiti.

Art. 4 Accreditamento

Nel caso in cui la convenzione preveda l'esecuzione di Metodi di Prova accreditati, ciò non
implica l’approvazione di un prodotto da parte del laboratorio o dell’organismo di accreditamento.
L’Accreditamento implica che sono state accertate, tramite visite di vigilanza da parte di
ACCREDIA, i requisiti tecnici ed organizzativi dei Laboratori di Prova in modo che siano garantiti
riferimenti metrologici, l’affidabilità e la ripetibilità delle procedure impiegate, l'uso di
strumentazioni adeguate, la competenza del personale. Il laboratorio è responsabile
dell'imparzialità e della riservatezza relativa alla gestione di tutte le informazioni ottenute o
generate nel corso dell'effettuazione delle attività di laboratorio; le informazioni sono considerate
proprietarie e riservate, ad eccezione di quelle concordate col cliente secondo quanto previsto
dalla norma UNI CEI EN ISO/IEC 17025.

Art. 5 Risultati analisi

I risultati delle prove effettuate dovranno intendersi informazioni proprietarie e riservate.

Si specifica, altresì, che Arpae ha l’obbligo di informare l’Autorità Competente nel caso in cui gli
esiti delle analisi effettuate comportino un potenziale rischio per la salute pubblica/ambiente o,
comunque, un superamento dei limiti previsti per legge.

Eventuali problematiche normative, tecniche e di applicazione dei metodi di prova che
potrebbero insorgere in corso d’opera, tali da modificare sostanzialmente i risultati, saranno
comunicate dall'Arpae al cliente richiedente la prestazione, al fine di riesaminare il contratto e
pervenire ad un accordo tra le parti.

Art.6 Tariffe e Modalità pagamento

Il costo delle singole prestazioni effettuate da Arpae fa riferimento al Tariffario delle prestazioni
Arpae - Delibera della Giunta Regionale dell’Emilia-Romagna n. 926 del 05 giugno 2019 - come
riportate nel Preventivo Arpae cod. PC008/2022 e pubblicate sul sito web di Arpae- ER al
seguente indirizzo:
https://www.arpae.it/it/arpae/amministrazione-trasparente/pagamenti-dellamministrazione/tariffari

-del le-prestazioni
e pari ad € 220 + IVA

Arpae si impegna a comunicare al Cliente ogni variazione del Tariffario vigente, deliberata dai
competenti Organi Regionali, per tutto il periodo di valenza del presente contratto.
In ragione delle prestazioni effettivamente erogate e dei costi di cui al preventivo cod.
PC008/2022 Arpae provvederà ad emettere a consuntivo, nei confronti del Cliente,
corrispondente fattura successivamente al rilascio dei rispettivi Rapporti di Prova.
A ciascuna fattura saranno allegati i fogli di fatturazione delle prestazioni rese, contenenti ogni
riferimento utile per l'identificazione della prestazione oggetto di richiesta di pagamento (nr
campione, data di conferimento, attività analitica, codice della stessa, quantità delle prestazioni,
tariffe unitarie e riepilogative ecc).

Pag 2 di 6 A3-P82001/ER



I pagamenti dovranno essere effettuati a 30 giorni dalla data della fattura con le modalità di
versamento indicate nel documento emesso (avviso di pagamento PagoPa) allegato alla fattura
medesima.

L’impegno di spesa presunto per il Cliente per l’anno 2023 è individuato dalla sommatoria del
costo delle prestazioni analitiche richieste come riportato nell’ allegato 1 “Preventivo e Impegno
al pagamento”. L'importo complessivo reale sarà determinato a consuntivo sull'effettivo numero
di campioni analizzati e delle relative determinazioni.

Con la presente convenzione, CESI si impegna a non superare l’importo presunto di euro
19.800,00 (IVA esclusa); diversamente occorrerà procedere ad un’integrazione della presente
convenzione.

Art. 7 Durata

La presente convenzione decorre dalla data di firma e terminerà il 31/12/2023 e potrà essere
rinnovata di anno in anno, per una durata massima di ulteriori 2 anni, previo il consenso scritto di
entrambe le parti contraenti ed eventuale rinegoziazione delle attività e dei costi analitici.
La presente convenzione può essere disdettata anche prima della scadenza, previa
comunicazione scritta di una delle parti, con preavviso di almeno 90 giorni.

Art. 8  Danni e Assicurazioni

Il cliente è esonerato da qualsiasi responsabilità nei confronti del personale dell’Arpae.

La copertura assicurativa per l’attività oggetto della presente convenzione è garantita dall’Arpae.

Art. 9  Imposta di bollo e registrazione

Il presente atto viene formalizzato tramite invio in forma di corrispondenza commerciale
(cartacea o elettronica) con firma disgiunta attraverso spedizione di duplice copia della
convenzione di cui una sola a firma del Responsabile DT ed una copia priva di firme da farsi
restituire firmata entro 10 giorni e comunque non oltre la data di consegna dei campioni per
l’avvio delle attività analitiche;
L’imposta di bollo, se dovuta, verrà assolta in modo virtuale ai sensi dell’art. 15 del DPR 642/72.
L'imposta di bollo è dovuta solo in caso d'uso ai sensi dell' art 24 Tariffa parte seconda del DPR
26/10/1972 n. 642

Art. 10 Trattamento dati personali

L'Arpae si assume la responsabilità della corretta gestione e conservazione di tutti i dati
pervenuti in suo possesso, e si impegna a conservare e trattare i dati con misure di sicurezza
idonee a prevenire qualsiasi evento che possa comportare divulgazione, perdita o distruzione
parziale o totale, anche accidentale, degli stessi, di accesso non autorizzato o trattamento non
consentito. Per nessun motivo l’Arpae procederà ad un trattamento dei dati che non sia
strettamente connesso alla finalità del servizio affidato.

Le Parti dichiarano, per gli effetti di cui al Reg. EU 679/2016 e D.Lgs. 30 giugno 2003, che il
titolare del trattamento dei dati è il Direttore Generale dott. Giuseppe Bortone e che l’Arpae, ai
fini del trattamento dei dati personali di titolarità di CESI, è designata Responsabile Esterno
del trattamento ai sensi dell’art. 28 GDPR 2016/679.

Le Parti sono tenute, tramite il personale coinvolto, e per quanto di rispettiva competenza, alla
scrupolosa osservanza delle disposizioni contenute nel Reg. EU 679/2016 e del D.Lgs. n.
196/2003, in particolare per quanto concerne la sicurezza dei dati, gli adempimenti e la
responsabilità nei confronti degli interessati e dei terzi, nonché al rispetto dei provvedimenti
del Garante per la protezione dei dati personali e di ogni altra disposizione normativa e

Pag 3 di 6 A3-P82001/ER



regolamentare in materia, ed a trattare i dati esclusivamente per le finalità previste dalle
vigenti disposizioni normative e strettamente connessi agli scopi di cui alla presente
convenzione/contratto, in ottemperanza ai principi di proporzionalità, pertinenza e non
eccedenza ivi previsti, ed a prevedere tutte le misure di sicurezza necessarie al fine di
garantirne la sicurezza, l’integrità e la disponibilità di tutti i dati ed in particolare di quelli
particolari.

Nello svolgimento dell’attività, l’Arpae tratterà i dati personali degli interessati in qualità di
“Responsabile esterno” nell’accezione che a detto termine attribuisce la normativa vigente in
materia. Il trattamento verrà pertanto effettuato in piena autonomia e con piena ed esclusiva
responsabilità per ogni eventuale violazione della vigente normativa e per ogni sanzione o
danno che dovesse derivarne.

L’Arpae assume la responsabilità della corretta gestione e conservazione di tutti i dati in suo
possesso e della puntuale osservanza di tutte le normative e le disposizioni tecniche vigenti e
di futura emanazione e s’impegna a conservare e trattare i dati con misure di sicurezza idonee
a prevenire qualsiasi evento che possa comportare divulgazione, perdita o distruzione parziale
o totale, anche accidentale, degli stessi, di accesso non autorizzato o trattamento non
consentito.

L’Arpae si impegna, in particolare, a procedere al trattamento dei dati nell’osservanza e nei
limiti delle istruzioni del TITOLARE e, comunque:

a) adottando le più opportune misure atte al rispetto dei requisiti del trattamento dei dati
personali previste dall’art. 5 del Regolamento UE 2016/679, nel rispetto delle eventuali
indicazioni del Titolare;

b) assistendo il Titolare del trattamento, laddove necessario, con misure tecniche e
organizzative adeguate, nella misura in cui ciò sia possibile, al fine di soddisfare l'obbligo
di dare seguito alle richieste per l'esercizio dei diritti di cui Capo III del Regolamento UE, ai
sensi dell’art. 28, comma 1, lett. e) del Regolamento UE 2016/679, in particolare
impegnandosi a trasmettergli eventuali richieste degli interessati ricevute direttamente, in
tempo utile per consentire il riscontro nei termini di legge, nonché ogni informazione
necessaria, richiesta dal titolare del trattamento, per consentire a quest’ultimo ogni pronto
intervento e/o riscontro;

c) adottando le misure di sicurezza previste dall’art. 32 del Regolamento UE 2016/679,
eventualmente anche indicate dal Titolare, dal Garante per la protezione dei dati personali
e/o dal Comitato Europeo con propria, circolare, risoluzione o qualsivoglia altro
provvedimento eventualmente diversamente denominato;

d) mettendo a disposizione del Titolare tutte le informazioni necessarie per dimostrare il
rispetto degli obblighi nascenti dalla designazione e consentendo e contribuendo alle
attività di revisione, comprese le ispezioni, realizzate dal Titolare o da un altro soggetto da
questi incaricato, informando immediatamente lo stesso qualora, a suo parere,
un'istruzione dallo stesso conferita violi il Regolamento o, comunque, ogni altra
disposizione in materia di protezione dei dati;

e) consentendo agli interessati, per quanto di propria competenza, l’esercizio dei diritti di cui
agli articoli 15 e seguenti del Regolamento UE, nelle forme, nei modi e nei casi stabiliti
dalla normativa vigente e, comunque, assistendo il titolare del trattamento con misure
tecniche e organizzative adeguate al fine di soddisfare l'obbligo degli stessi di dare seguito
alle richieste per l'esercizio dei diritti dell'interessato;

f) procedendo, secondo la propria procedura interna, all’autorizzazione dei soggetti che
procedono al trattamento, fornendo le istruzioni necessarie in ossequio all’art.
2-quaterdecies del d.lgs. 196/03 nonché alla designazione dell’amministratore di sistema
in ossequio alle disposizioni di cui al provvedimento del Garante per la protezione dei dati

Pag 4 di 6 A3-P82001/ER



personali in materia.

Al fine della vigilanza imposta, l’Arpae si impegna anche a compilare e trasmettere i
questionari che il Titolare intenda sottoporre al fine di verificare il rispetto delle vigenti norme in
materia di trattamento di dati personali.

Con la presente designazione il Titolare del trattamento, ferma restando l’onere di previa
comunicazione e la facoltà di opposizione previste dall’art. 28 del Reg. UE, autorizza l’ Arpae
a sub designare ulteriori responsabili del trattamento, purché vengano attribuiti a tali sub
responsabili gli obblighi previsti nella presente designazione.

In ogni caso di cessazione della designazione l’Arpae sarà tenuta a restituire al designante i
dati personali di titolarità dei quali sia eventualmente ancora in possesso, fermo restando gli
eventuali obblighi di conservazione previsti dalla normativa vigente.
Per quanto non espressamente previsto nel presente atto, si rinvia alle norme del codice civile
ed alle vigenti disposizioni di legge vigenti in materia.

Art. 11 - Referenti

Per conto di Arpae si indicano i Referenti tecnici e amministrativi sotto indicati:
● per il laboratorio di radioattività: Lorenzo Achilli
● riferimenti amministrativi: dott.ssa Olivia Casanova (ocasanova@arpae.it)

Per conto di CESI S.p.A. i Referenti tecnici e amministrativi sotto indicati:
● per aspetti tecnici: Davide Capra
● per aspetti amministrativi: Chiara Gemello

Art. 12 - Foro competente

Per qualsiasi controversia relativa alla presente convenzione il Foro competente è
esclusivamente quello di Bologna.

Art. 13 - Anti – corruzione

L’Arpae riconosce che il gruppo CESI adotta un approccio di tolleranza zero verso qualsiasi
forma di corruzione e si è impegnato a combattere la corruzione in tutte le sue forme, come
indicato nelle Linee Guida Anti-Corruzione.

Pertanto, CESI – nello svolgimento della sua attività – proibisce il ricorso a qualsiasi promessa,
offerta o richiesta di pagamento illecito, in denaro o altra utilità, volti ad ottenere un vantaggio
nelle relazioni con i propri stakeholder. L’Arpae - per sé e per chiunque agisca per suo conto
durante l’esecuzione del Contratto –: i) dichiara di essere a conoscenza e si impegna a rispettare
le disposizioni e i requisiti previsti dalle leggi e regolamenti anticorruzione vigenti e applicabili; ii)
riconosce la politica del Committente – come riportata nelle Linee Guida Anti-Corruzione – e si
obbliga a rispettare e ad attenersi ai medesimi principi e a non ricorrere a nessuna promessa,
offerta o richiesta illecita al fine di ottenere o mantenere indebitamente un vantaggio per il
Committente e/o qualsiasi suo dipendente.

L’Arpae si impegna a consentire al Committente di verificare il grado di conformità ai requisiti del
presente articolo e si impegna a comunicare tempestivamente al Committente qualsiasi
violazione delle dichiarazioni, garanzie e impegni di cui al presente articolo o di qualsiasi
disposizione e requisito di legge anticorruzione applicabile.

In caso di violazione del presente articolo, il Committente avrà il diritto di risolvere
immediatamente il Contratto per cause imputabili all’Arpae e di chiedere all’Arpae il risarcimento
degli eventuali danni subiti.

Pag 5 di 6 A3-P82001/ER



Art. 14 - Principi Etici

L’Arpae prende atto che CESI ha adottato un Codice Etico, un Modello di Organizzazione,
Gestione e Controllo (‘Modello’) in conformità ai principi previsti dal Decreto Legislativo 8 giugno
2001, n. 231 (‘Decreto’) e Linee Guida Anti-Corruzione, con lo scopo di evitare di incorrere nelle
responsabilità per la commissione dei reati previsti dal Decreto stesso e di prevenire, pertanto,
l’applicazione delle relative sanzioni. Il Codice Etico, il Modello e le Linee Guida Anti-Corruzione
sono consultabili sul sito www.cesi.it.

L’Arpae, nella conduzione della propria attività e nella gestione dei rapporti con i terzi, si impegna
ad agire nel rispetto di principi equivalenti a quelli riportati nel Codice Etico, tra cui, a titolo
esemplificativo e non esaustivo, correttezza, onestà, anticorruzione, riservatezza, valore delle
risorse umane, pari trattamento, integrità, diligenza, concorrenza leale e tutela dell'ambiente.
Resta inoltre inteso che si applicheranno le leggi in vigore nel paese in cui si svolgono le attività,
qualora più restrittive.

Il CESI si riserva il diritto di svolgere – a sua discrezione - qualsiasi attività di controllo e
monitoraggio finalizzata a verificare il rispetto dei suddetti principi da parte dell’ARPAE.

L’inosservanza di tali obblighi – da parte dell’Arpae, dei suoi Subappaltatori e/o dei terzi coinvolti
da Arpae nell'esecuzione dell’Attività contrattuale – costituisce un inadempimento grave degli
obblighi di cui al presente Contratto e legittimerà il CESI a risolvere lo stesso con effetto
immediato, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 1456 Cod. Civ., fermo restando il risarcimento dei
danni eventualmente causati al CESI quali, a mero titolo esemplificativo e non esaustivo, quelli
derivanti dall’applicazione alla stessa delle sanzioni previste dal citato Decreto in caso di
coinvolgimento nei suddetti reati.

L’Arpae dichiara di non essere sinora mai incorso nella commissione di uno dei reati contemplati
nel Decreto e che le persone che rivestono funzioni di rappresentanza, amministrazione o
direzione delle stesse non hanno subito condanne penali o beneficiato dell’applicazione della
pena su richiesta delle parti (‘patteggiamento’) per reati di corruzione e/o reati fiscali e/o pratiche
illecite di qualsiasi tipo e/o reati societari, o altri reati previsti dal Decreto. L’Arpae si impegna,
inoltre, ad informare immediatamente il Committente nel caso di mancato rispetto di uno dei
suddetti principi che comporti la commissione di uno dei reati previsti, nonché le azioni poste in
essere o programmate per porre rimedio a tale violazione.

L’Arpae nonché i suoi amministratori, membri degli organi sociali, dirigenti e dipendenti possono
segnalare, purché tali segnalazioni siano precise, circostanziate e basate su fatti specifici e
concordanti, ogni violazione del Codice Etico e/o delle Linee Guida Anti-Corruzione, così come
ogni comportamento illecito, commissivo o omissivo, rilevante ai fini del Decreto e del Modello e
di cui siano venuti a conoscenza a qualsiasi titolo, tramite, alternativamente:

• posta elettronica, ai seguenti indirizzi email: OrganismoVigilanza@cesi.it oppure
codiceetico@cesi.it;

• notifica scritta, al seguente indirizzo: Organismo di Vigilanza di CESI S.p.A. - Via Rubattino, 54
- 20134 Milano;

Il CESI garantisce la tutela e riservatezza dell’identità del soggetto segnalante nella gestione
della segnalazione.

Letto, approvato, si sottoscrive tra le parti.

Per Arpae Per CESI
Il Direttore Tecnico Il legale rappresentante

(dott. Eriberto de’ Munari) (…………………………)

Pag 6 di 6 A3-P82001/ER



Cliente: Destinatario fattura:
CESI Spa
via Rubattino, 54
20134 Milano (MI)
c.f./p.IVA 00793580150
davide.capra@cesi.it

CESI Spa
via Rubattino, 54
20134 Milano (MI)
c.f./p.IVA 00793580150
fatturaelettronica.cesi@legalmail.it

Tipo campione /
campionamento

N°
campioni

Cod.
Fatturazione

Prestazione / Parametro
 (come da listino) Tecnica analitica Metodo di prova  § Valore

N°
presta
zioni

Sede
Lab

Laboratorio: CTR RADIOATTIVITA AMBIENTALE

MATERIALE ATIPICO -
RADIAZIONI

1 00F016 (6.3.1) Gamma emettitori Spettrometria gamma UNI 11665:2017 A € 220,00 1 CTR-
LAB

VALORE SUBTOTALE UNITARIO € 220,00

note:   Generalmente viene richiesta la determinazione del Cs-137 - Tale determinazione si effettua su tutte le matrici

VALORE TOTALE UNITARIO € 220,00

Si informa il cliente che non potendo a priori conoscere il numero esatto dei campioni che saranno conferiti e/o la tipologia di parametri che saranno richiesti nel corso del presente
contratto/convenzione, il preventivo è stato formulato indicando solo il prezzo unitario delle singole determinazioni analitiche di interesse; non è pertanto possibile predeterminare l’importo
totale, che sarà calcolato a consuntivo sulla base del numero dei campioni conferiti e degli effettivi parametri determinati.

Il valore delle prestazioni è assoggettato all'aliquota IVA, se dovuta, vigente all’emissione della fattura.
Il presente preventivo, formulato secondo il vigente Tariffario delle prestazioni di ARPAE ER, ha validità di 90 gg. dalla data di emissione
L’attività prevista sarà effettuata solo previa consegna del presente modulo controfirmato per accettazione.
Il preventivo accettato ha validità massima di 365 gg salvo che nel frattempo non sia intervenuta una variazione del tariffario e/o variazione delle attività richieste. Il preventivo relativo ai siti
contaminati non ha scadenza.
Nel caso di notevoli volumi di attività e/o attività a carattere continuativo  potranno essere sottoscritte specifiche  convenzioni, anche ai fini dell’applicazione di percentuali di sconto ai sensi
dell’Art. 6 del vigente Tariffario.

TEMPI DI RISPOSTA: gg 5 da consegna campioni (orientativo e non vincolante)
CONSERVAZIONE CAMPIONI: Salvo diversa richiesta del cliente, i campioni consegnati per le analisi sono distrutti dopo l’emissione del rapporto di prova, ad eccezione dei campioni sui quali
sono effettuate determinazioni microbiologiche i quali vengono eliminati al termine dell’analisi, in quanto non più rappresentativi.
CONSERVAZIONE REGISTRAZIONI: Tutte le registrazioni relative alle prove effettuate devono essere conservate per un periodo di 5 anni, i RdP per 10.
METODI DI PROVA ED INCERTEZZA DI MISURA: in relazione alla offerta sopra descritta, su espressa richiesta, si mettono a disposizione informazioni in merito a Metodi di Prova; L’incertezza di
misura e l’eventuale fattore di recupero  sono riportati nel RdP quando hanno influenza sulla valutazione di conformità ai limiti di riferimento o su espressa richiesta del cliente.
CAMPIONAMENTO A CARICO DEL CLIENTE: qualora il campionamento sia a carico del cliente, egli se ne assume la responsabilità compreso la conservazione fino alla consegna presso gli
sportelli ARPAE; si informa che sono disponibili, a richiesta, procedure/istruzioni per il campionamento.

Pag. 1 di 2Arpae Emilia-Romagna

Mod1-P82001/ER rev.1 del 20/08/2021

PREVENTIVO E IMPEGNO AL PAGAMENTO CODICE PREVENTIVO
PC/008/2022



 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA': [X]Si  [ ]No
REGOLA DECISIONALE:
❖ con particolare riferimento all'analisi di residui di fitofarmaci in matrici alimentari, si segue quanto previsto da specifica normativa di riferimento (Rif. SANTE 12682/2019)
❖ in ambito sanitario il risultato è considerato non conforme quando supera il limite di legge indipendentemente dall'incertezza associata
❖ in ambito ambientale ci si attiene a quanto previsto da Manuale ISPRA 52/2009 (solo per parametri chimici; per i parametri microbiologici si segue quanto previsto in ambito sanitario)
❖ in ambito radiometrico ci si attiene a quanto previsto da Manuale ISPRA 52/2009

§ L'accreditamento dei metodi di prova non può implicare l'approvazione di un prodotto da parte del laboratorio o dell'Ente di Accreditamento:
A- metodo accreditato N-metodo non accreditato

Il laboratorio è responsabile dell'imparzialità e della riservatezza relativa alla gestione di tutte le informazioni ottenute o generate nel corso dell'effettuazione
delle attività di laboratorio; le informazioni sono considerate proprietarie e riservate, ad eccezione di quelle concordate col cliente. Si comunica che Arpae ha
l'obbligo di informare l'Autorità Competente nel caso in cui le analisi effettuate ravvisino un potenziale rischio per la salute pubblica e l'ambiente.

DATA     26/01/2022 Emissione a cura dello Sportello di CTR RADIOATTIVITA AMBIENTALE

Richiesta procedure/istruzioni di campionamento

Richiesta informazioni sui metodi prova

Richiesta di assistere alle analisi

DATA FIRMA DEL CLIENTE PER ACCETTAZIONE E IMPEGNO AL PAGAMENTO
non dovuta nei casi in cui la normativa preveda esplicitamente che l'onere delle prestazioni  è a carico del richiedente (L.132/16)

Pag. 2 di 2Arpae Emilia-Romagna

Mod1-P82001/ER rev.1 del 20/08/2021

PREVENTIVO E IMPEGNO AL PAGAMENTO CODICE PREVENTIVO
PC/008/2022

 08/04/2022


